10

	[bookmark: _GoBack][image: ]

Министерство труда и социальной защиты населения
Забайкальского края

   ПРИКАЗ

	        « 28 »    марта    2018г.                                                                            № 567

	г. Чита

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах  обращения в целях склонения государственного
гражданского служащего Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края к совершению коррупционных правонарушений, перечне сведений, содержащихся в уведомлениях, организации проверки этих сведений и порядке регистрации уведомлений

 В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях противодействия коррупции, приказываю:
           1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края к совершению коррупционных правонарушений.
    2.  Отделу по  работе с персоналом  и мобилизационной работе Министерства (Волостных Н.В.) ознакомить гражданских служащих Министерства с Порядком, утвержденным настоящим приказом.
            3.  Признать утратившим силу приказ Министерства социальной защиты населения от 18.09.2015г.№ 424 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах  обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Министерства социальной защиты населения Забайкальского края к совершению коррупционных правонарушений, перечне сведений, содержащихся в уведомлениях, организации проверки этих сведений и порядке регистрации уведомлений».
            4.  Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                  А.М. Федотов
УТВЕРЖДЕН
приказом  Министерства
труда и социальной защиты
населения Забайкальского края
от «___»_________2018г. № ____

Порядок
уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего  Министерства труда и  социальной защиты населения Забайкальского края к совершению коррупционных правонарушений

          1. Настоящий Порядок регулирует уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее - должностное лицо), к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.
          2. Уведомление министра труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее - представитель нанимателя) осуществляется должностным лицом письменно по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку путем передачи его в отдел по работе с персоналом и мобилизационной работе Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее - Министерство) или направления такого уведомления по почте в адрес Министерства.
          3. Должностное лицо обязано незамедлительно направить представителю нанимателя либо в отдел по работе с персоналом и мобилизационной работе Министерства уведомление обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
           В случае нахождения в командировке, в отпуске, вне рабочего места либо вне места прохождения службы должностное лицо обязано направить уведомление в Министерство либо в отдел по работе с персоналом и мобилизационной работе Министерства незамедлительно с момента прибытия на рабочее место либо к месту прохождения службы.
          4. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен содержать:
          1) фамилию, имя, отчество, должность, место жительства им телефон лица, направившего уведомление;
          2) описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к должностному лицу в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия).
          5. Если уведомление направляется должностным лицом, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, то в уведомлении указываются:
1) фамилия, имя, отчество и должность лица, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;
2) подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должно было бы совершить должностное лицо по просьбе обратившихся лиц;
3) все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;
4) способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.
          6. Уведомления подлежат обязательной регистрации в специальном журнале по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, листы которого пронумерованы, прошиты и скреплены печатью.
           Ведение журнала осуществляется уполномоченным лицом отдела по работе с персоналом и мобилизационной работе Министерства (далее-уполномоченное лицо).
          7. Уполномоченное лицо регистрирует уведомление в день его поступления в журнале и:
          в случае, если уведомление представлено лично, выдает должностному лицу, направившему уведомление, под роспись талон-уведомление;
          в случае, если уведомление поступило по почте, в день поступления уведомления направляет должностному лицу, направившему уведомление, по почте заказным письмом талон-уведомление.
          Талон-уведомление оформлен согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и талона - уведомления, с указанием данных о лице, принявшем уведомление, даты и времени его принятия.
          После заполнения корешок талона-уведомления остается у уполномоченного лица, а талон-уведомление вручается или направляется должностному лицу, направившему уведомление.
          Отказ в регистрации уведомления, не направление, а также невыдача талона-уведомления не допускаются.
          8. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается уполномоченным лицом.
          9. Организация проверки сведений о случаях обращения к  должностному лицу в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений осуществляется отделом по работе с персоналом и мобилизационной работе Министерства по поручению представителя нанимателя путем:
          1) направления уведомлений в прокуратуру Забайкальского края, УМВД России по Забайкальскому краю, УФСБ России по Забайкальскому краю
(далее-правоохранительные органы);
          2) проведения бесед с должностным лицом, подавшим уведомление, указанным в уведомлении;
          3) получения от должностного лица пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении;
         10. Уведомление направляется в правоохранительные органы не позднее 10 рабочих дней с даты его регистрации в журнале. По решению представителя нанимателя уведомление может направляться как одновременно во все правоохранительные органы, так и в один из них по компетенции для проверки в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты проверки доводятся до представителя нанимателя.
         11. Должностное лицо, которому стало известно о факте обращения к  иным должностным лицам, а также государственным гражданским служащим Забайкальского края в связи с исполнением служебных обязанностей  каких-либо лиц в целях  склонения их к  совершению  коррупционных правонарушений, обязано уведомлять об этом представителя нанимателя  в соответствии с настоящим Порядком.
          12. Государственная защита должностного лица, уведомившего представителя нанимателя, правоохранительные органы о фактах обращения в  целях склонения его к совершению  коррупционного правонарушения, о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным государственным гражданским служащим Забайкальского края     в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 20 августа 2004 года
№  119-ФЗ  «О государственной защите потерпевших, свидетелей и  иных участников уголовного судопроизводства».
         13. Представителем нанимателя принимаются меры по защите должностного лица, уведомившего о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным государственным гражданским служащим Забайкальского края в связи с  исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к  совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения должностному лицу гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение в дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного должностным лицом уведомления.
          В случае привлечения к дисциплинарной ответственности должностного лица, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения  рассматривается на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Забайкальского края и урегулированию конфликта интересов либо Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских Забайкальского края и урегулированию конфликта интересов  Министерства.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к  Порядку уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения в
целях склонения государственного гражданского
служащего Министерства труда и социальной
защиты населения Забайкальского края к
совершению коррупционных правонарушений

 Министру труда и социальной защиты
                                                                     населения  Забайкальского края
____________________________
                                                                                    ( ФИО)
                                                                             от __________________________
(Ф.И.О. должностного лица,
_________________________________
должность, место жительства, телефон)

   ___________________________________

                                                УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте  обращения в целях склонения должностного лица
к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:
1.________________________________________________________________
       ( описание  обстоятельств, при  которых стало известно о случаях обращения к должностному лицу в связи с
______________________________________________________________________________________________________
 исполнением им полномочий или служебных обязанностей каких-либо лиц  в целях склонения его к совершению
______________________________________________________________________________________________________
коррупционных правонарушений ( дата\. место. время , другие условия)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________2.__________________________________________________________________
   ( подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые  должно было бы совершить  должностное
__________________________________________________________________________________________________
лицо по просьб е обратившихся лиц)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________3. _________________________________________________________________
      ( все известные сведения о физическом ( юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
  ( способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман и т.д., а  также
____________________________________________________________________________________________________
информация об отказе ( согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                          ______________________________________________
                                                                                         (дата, подпись, инициалы и фамилия)

                                 _________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к  Порядку уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения в
целях склонения государственного гражданского
служащего Министерства труда и социальной
защиты населения Забайкальского края к
совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения должностного лица к совершению коррупционных правонарушений

	№ пп.
	Номер, дата уведомления
( указываются номер и дата талона-уведомления)
	Сведения о должностном лице,
направившем уведомление
	Краткое содержание уведомле-ния
	Ф.И.О.
Лица,
приняв-шего уведом-ление

	Ф.И.О.
	Документ, удостоверяю-щий личность – паспорт гражданина
 РФ;
 служебное удостоверение

	Долж-ность
	Кон-такт-
ный
теле-
фон

                                  _________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к  Порядку уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения в
целях склонения государственного гражданского
служащего Министерства труда и социальной
защиты населения Забайкальского края к
совершению коррупционных правонарушений

                                          Талон – уведомление
	Талон-корешок
№
Уведомление принято от ______________________________
______________________________
______________________________
(Ф.И.О. направившего уведомление)

Краткое содержание уведомления
_____________________________
_____________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
( подпись и должность
______________________________
уполномоченного лица, принявшего
______________________________
уведомление)

«____»_____________20__г.

__________________________
(подпись должностного лица, получившего талон-уведомление)

	Талон-уведомление
№
Уведомление принято от ______________________________
______________________________
______________________________
(Ф.И.О. направившего уведомление)

Краткое содержание уведомления
_____________________________
_____________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
Уведомление принято:
______________________________
(Ф.И.О. должность уполномоченного
лица, принявшего уведомление)
________________________________
( номер по журналу)

«____»_____________20__г.

________________________
(подпись должностного лица, принявшего уведомление)

image1.emf